« Quantuin ad negolium Templarioruin et

Ordinis Tea.pli atlinet ; Ecclcsia; Dei el loli fidei

Cliristiana; mirabililer expediret, quod ideiii do-

miiuis noster sive de vigore juris, sive de plenitu-

dinepoleslalis istum Ordiiiemditramaliisimum, qui

ut ila dicamus, odorem nomiiiis Cbristiani, quan-

tum in se fuil, apud incredulos et inlldeles icBtere

jam fecil, et noniiullos fideles in slabilitale fidei

titubare, siue tarditale aiiqua, rejectis frivoiis et

calumniosis aiicgationibus super defensione toi-

lenda, ex officio suo oinnino tolleret, bouis ejiis

Ordiiiis disposilioni Sedis Aposlolicae reservalis :

et sine tardilate dico, etiamsi a iirima sua institu-

tione fueril bonus Ordo, cum dicatur LXiii dis.

cap. Vcrum: Quod sinonnulli ex iirmdecessoribus

nostris fccerunl aiiqua, qua; iiio lempore potue-

ruut esse siue cuipa, et poslea vcrluntur in erro-

rcni et suiierstitionem (sicut dc dicto Ordiiie ap-

paret) sine tardilate aliqua et ejus magna auc'ori-

tate a postcris dcslruaiitur ; sicul taiii ibi,(i::im

IV Reguin, xviu cap. de Ezcchia Icgilur, quod

coufregit a;neum scrpenlem, quem Moyses, Do-

niino jubente, conslruxil. Et iteruni beae dico

siiie tarditale, ne ex tarditate morosa scintilia

liujus erroris prorumpat in Hammam, quae posset

iiicendere totuin orbem et fldem Catlioiicam non

iiiodicuiii denigrare, ut accidat, quod dicit iliero-

11 ymus, quod Arins unascintiiia fuit in Alexandria
;

sed quia slatim oppressusnon extitit, flamma ejus

totuni orbem popuiata esl, xxiv. q. ui. Se-

cundee.

« Nec muituin movere debet dominum no-

slrum quod dicunt aiiqui, pra;dictuni Ordinem,

qui Ecciesi;r; videtur esse menibrum tam nobiie,

iioii dcljcri sine juris ordine et piena discufsione

liuncari ; cuiii s;ilva pace dicendum et propter

grave scandaium, quod in Ecclesia Dei ex hoc

Ordinejam est ortum, et semper ubique terra-

ruin ex morosa dilatione crebrescit, non videtur

tanta discussio requireiida, Veritate dicente Mat-

tha>i VI, et etiam xviii : Si ocuius tuus dexter vel

brachiuin dexlrum scandaniizant te, erue eos et

projiceabste : expedit enim ut unum niembro-

rum tuoruin pereat, quani totum corpus, etc.

Item etiam expedit dictum Ordinem tolii alia ra-

tione, videiicel ne eo reiiianente semper indigna

facti memoria lefricetur ; unde super iilud Levi-

tici XX : Muiier, quae accesserit ad omne pecus

asceudi ab eo, mulierem inlerficietis et pecus

niorle morialur ; dicit Augustinus : Inde creden-

diim est pecora jussi interfici, non quia pecca-

veriiit, cum sint irrationalia ; sed quia taii flagitio

contaminata iiidignam refricant facti memoriam :

elest decretum xv. q. i. c. Mulier.

oC. « De secundo, videiicet de subsidio Terra;-

Sanctie, elc ». Digreditur is praesui ad expedilio-

neiii Syriacam, de qua comparanda decernendum
crat, sensitque vix illiusconficiendae oli discordias

principum spcin afluigere. Nec vana fuitopinio:

ex Galiorum enim regis ac Pontificis obitu, lum
cardiiialium faclionibus pr,T?clara ea consilia ex-

tiiicla fuisse visuri sumus. De perpolieiidis autem

cleri ac populi nioribus, tum castigandis vitiis,

qu;e fusius recenset, baec sulijicit :

« Terliusarticulus est, scilicetde reformandis

in Ecclesia Dei moribus aitiorem et proiixiorem

rcquirit tractatum, cum sint iiifinila adeo, quod

B (lc emililis, ctnutritis erdinari possent, qui in civitatibus, et diccccsibus, et monasteriis Doniino famularentur ». Ea prima rudimenta illius

Ooens (luod postca Concilium Tridenlinum niagno Ecclesiii; comuiodo perfecii, inslitutis ad formandos juriiores paupercsqiic clericos colle-

"us (luic seuiiuaria vocamus. Il;cc et alia raulta Durandus Viennensibus Fairibus disculienda prnposuil, qui nec silet abusus corrcctione

di^nos ili sanc abusus cuin ab iis nou dillcrant, quos auoiiyiuus ille antistcs aiiud ttaynaldum bic pro concione Patrilius Viennensibus

cxDOSuit apuJ queui pariter eadeiu l'atruui loca, ipuc apud Uurandum occurruut ; liiuc nou inani coujectura suspicor aiiouyiiium hunc

nrffisulum (jalluni Ipsum luisse Dmaudum, (pii ea ipuu latius iu suo libro exposuerat, eadem viva voce brevi couiplcxu perstrinxeril et

inculcarit.

Patrum eoUcctorum numenis incertus
;
quamvis enim Joaimes Villanus pjusque perpetiuis exscnptor S. Antoninns ultra tercenlos

eniseopos adluisse tradnut; cuntiiuutor tamcu Naugii multo arclius buuc Pjtrum iiumernm cogit, nam iuterfuisse ait : « cenlum quatuoi-

decun pra;latos cuui uutnsj). Asseitum boc auclorls coa;vi teslimonium nulla circumvcnticiue eludi posse censeo ; ideoque vi.\ dubito quiu

ulures adiuerint. Cum lameu ex uuiversi Chnstiani orbis paitilms pra;sulesccnveueriut; nam ex Hispania, Theutonia. Dacia (Dania nempe),

Au^lia Stotia, Uibernia, llalia », pr;esules Ptulea.aeus Luceusls commemurat ; liuic Renerble totius orbis Concilium merito agnoscitur. Eo

cro accurr.t et B. Uaymuuuus Lulius, creimticie vitffi professor insignis, cujus vivfudi formam ab impacta superstitionum magicarnm nota

BoUandisla; ad diem x.X-'^ Jumi egrtgie vindiiaut. !n ea quam de viro sanclo et mariyre descripsit Vita Bovillius, lependa apud eosdem

Bollandibtas ibidem cap. 1, lcgimus illum audlla Concilii Vienneusis fania eo se contulisse, ac trii Palribus ^iropcsuisse. « Primum per

indum varia exstrui jubereutur uiouasteria, in quibus vin saucti, ac devoti varios sermones (locerentur; ut in omnem terrain exirel souus

e nun SecunUo ul Ue cuuciis Keligiosis mitititius lieret uiius Ordo qui traus inare assiduis bellis Saraceuos lacesjcret. Tertio ut auctoritate

s"nclis'siuii patris llumaui Poutilicis cunciorumque cardiiialium iuhibeieulnr lcgi scripta Avcrrois iu scholis Christiauorum, eo (piod ia

luribus lidelium meules a siuceriiate et veniate lidei uutarc cuguut, el ad impiciateui perducunt ». Nihil taracn vir sanclus impetravit.

Keliqua qu;c ad Coneilium istud pcrliiicut auuo sequculi cxpeiidam, WAnsi,
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earum non est nuinerns nec finis, circa quaj

aliqua «cripsi, qua) videri et legi poteruiit locis et

leniporibus opportunis; et circa qua; si apponcre-

tur remediuni congruum, muituni judicio meo
reforniaretur, et rectificarelur stalus universalis

Ecclesiaj et honestaretur Cliristianae religionis

cullus et totius fidei orthodoxa;. Et licet isfe ter-

tius articulus sil ultimus in ordine, tamen prsece-

dere debet secundum in executione, quia prius

exstirpanda sunt vitia, quam inserendae virtules ; et

prius piacandus esset Deus et postea ejus auxilium

implorandum, quia scimus, quia Deus peccatores

non exaudit. Zelus domus Dei, parilerque Cliristi

charitas, manilalique Apostolici, cui suMunopere

obediendum est, urgens necessitas qujedam sub-

annexa , quae judicio mco in Ecclesia Dei per

orbem terrarum longelateque diffusa correctionis

et reformationis, ut domini summi Pontificis ver-

bis utar, limam exposcunt, rudi stylo, sed fideli

juxta modulum scieiitia?, et ingenii parvitatem

scribere me compellunt, ut eadem domini summi
Pontificis providentia, sacro approbante Concilio,

correctionem et directionem rtcipiaiil opportu-

nam. Si autem in scribendis aliqua errore, seu

erronee, vel minus perfecte, seu insufficienter

reperiantur esse dicta, siinplicitale et ignoranfia

scribentis, bonum zelum (novit Deus) sed forte

non secundum scientiam habentis, noii infidelitati

\el malitiaj adscribitur; quia in omnibus et per

omnia fldei Catholicae, quam sancti Roinana tenet,

docet, et proedicat Ecclesia, etiam usqueadsangui-

nis effusionem assentiens, correctioni et mandato
i|isorum dicti domini summi Ponfilicis etConcilii,

tanquamfilius obedientiae, me subjicio reverenter.

57. o In plerisque regni Francorum partibus

irreligiosa consuetudo, quin reprotiandus inolevit

abusus, videlicet quod in diebus Doiiiiniciset aliis

praecipuis anni festivitatibus majestati Alfissimi

dedicalis, in quibus populi Christiani deberent ab

operibus serviiibuscessare, ad Ecclesiasconvenire,

servitio Doiiiini vacare, pabulum Dei permaxime
sibi necessarium a prfelafis et nliis quibus conces-

sum est, purcipere, meicala ef nundinrc, placifa et

assisia; celebrantur ; ex quo accidit, quod fideles

populi, magis carnalia quam spiritualia sapienles,

relictis Ecclesiiset divinis serviliis, ibidem conve-

niunt, sua mercimonia et litigia exercentes. Ex
quo fit, quod illis sacris diebus, in quibus praeci-

pue colendus esset Deus, colitur diabolus, Eccle-

s\iB remanent vacuae
;

pra^foria, tabernae rixis,

contunieliis, tumultibus, blasphemiis, perjuriis

resonant, ibidemque fere oniiiium genfium scelera

perpetrantur. Ex quibus sequitur qiiod lex fidci,

articuli Udei , et alia qua> ad religionem fidei

Christianae et salutem animaruin pertinent, afide-

libiis quasi folaliter ignorantur : ux hoc Deus
blasphematur, diabolus reveretur, pereunt ani-

mae, fides Catholica saucialur; unde super tantis

eriore et abiisu pernecessarium esset salubre re-

medium adhibere.

58. a In nonnuUis etiam ejiisdem regni regio;

nibus alia non minus damnabilis inolet con-

suetudo, imo potius corruptela, videlicet qiiod

archidiaconi nirales, ;irchipresbyteri , et decani

jurisdictioiiem Ecclesiasticam exercentes, tam per

se quam per quosdam subslitutos vlles, inscios,

ignaros, regni ca?leslisclavibus enormiter abuten-

tes, homines pro parvis et levibus causis, imo
multoties sine causa, sententiaexcommunicationis

percellunt, qua; secundum canones sit Klerna;

mortis damnatio, tt qua poona nulla est major in

Ecclesia, ncc iiisi pro mortali crimine eta majori

judice nutu episcopi promulgari deheret. Ex qua
erronea corrupleli tantnm excommunicationum
inundat diluvium, (luod communiter in una pa-

rochia trecenti vel quadringcnti, ut non dicamus
septingenti, sicut ociilata fide vidi, reperiunfur per

t iles judicfis, potestatem clavium ignorantes, variis

el ut phirimum inju?tisexcommunicationum sea-

tentiis irretiti. Ex quo accipitur, quod homines
cum effraenata et monstruosa sententiarum multi-
tudine assueti tales senten tia? omnino conternnunt,

potestatem clavium vilipendunt, verba blaspheiria

et scandalosa contra Ecclesiam et ministros ejus

proferunt : unde judices, quod graviter est feren-

dum et cum cordis amaritudine referendum
,

innunerabiles populos cafervatiin ad barathrnm
secum trahunt. Siiperquo nihilominus ad obvian-

dum blasphemiis et scandalis et animarum peri-

cnlis esset per Ecclesiam remedium adhibendum,
cum secundum Aposfolum non sit manus cilo

alicui imponenda.

« Ex fransgressione hnjus vcrbi magnus error

hodie r-perilur in Ecclesia, dum numerosae pcr-

sonae contemplibiles et abjecta?, vita, scientia et

moribus omnino indigna; , ad sacros ordines et

maxime ad sacerdolium promoveiifur. Ex quo fit,

quod totus ordo Ecclesiasticiis dehonestatur, mi-
nisterium Fcclesiasticum vituperatur, Ecclesia

scandaiizatur, dnm effra^nata multitudo sacerdo-

tum, maxime indignorum, in Ecclesia a laicis

populis considerafur. Ex qiiorum execrabili vifaet

perniciosa ignornntia infinita scandala oriuntur,

sncramenta Ecclesiasfica a laicis contemnuntur :

unde in plerisque partibus apud laicos sacerdotes

Judteis viliores et conteuiptiores habentur. Et licet

circa tam levem manuum impositionem multa
jura providerint, judicio meo adhuc provisione

opus est, quia dicta jura pessime obseivantur.

Cum socundiini canones, quibus etiam in

hac parte civilia jura concordnnt, monachi mundo
mortui, Deo autem viventes nullatenus se debcant
juxta Apostolum sa>tularil)us negotiis implicare

;

sed claustro suo contenti, sicul enim piscis sine

aqua, sic sine clauslro monachus care! vitn, juxta

sui nominis interpretationem , ibidem soli et

tristes debeant sedere, etofficio suo vacare; iiiulti,

proh dolor ! nomine et habitu monachi tantum,

de ri! ef vit.i inonacliali in se nihil habenles,

niagis cum seeculo mori, quam cum Christo in
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clauslro vivere cupientes, in prioratibus rnraliluis

et alibi bini vel Irini nialunt, (|uain in conj^rej^a-

ti()ne siii monasterii conversari. Qui posili juxla

claustra sicut equus effVa?nis, alijecta observantia

rei;ulari et divinis officiis penilus pra>lerniissis,

per niercata et nundinas discurrentes et nego-

tiantes et inercationes sicut laici inercalores exer-

cent, niultaque alia enorniia, de quiljus lo(]ui

verecundum est et turpe, in detestationem sui

Ordinis, et grave scandalum poiiulorurn conimit-

tere non verentur : quare Ecclesi.Te Dei et eorum

religioni perutile judicarem, ut onines lales mo-

nacbi, sic [ler orbem dispersi et vaganles revoca-

rentur ad claustruni : vel salteni de parvis priora-

tibus dicti monacbi vel piures congregarentur in

unum, in quo juxla illud : Ecce quam bonuni el

quani jucundum babilare fratres in unum ; siciit

in priiicipali nionasterio regulariter pussenl Do-

mino famulari redditibus illorum parvorum prio-

ratuum principali monasterio, vel illi loco in quo

adunarentur, ut iira?millitur , applicatis. Sed

unum iiraemissis obviaus proeuhlubio impedit

tantum bonuui : cuin enim |irselati tales moiia-

chos, vel monachas in quibus adhuc niajus ])eri-

culuni vertilur, ad claustrum revocare aut in

unum, ut dicfum est, congregare nituntur, funda-

tores illorum iiarvorum ])rioratuum eorum boiia

in manu sua capiuuf, occui>ant, ef invadunf, asse-

rentes se et prEcdecessores suos, qui dicta loca ob

animarum snarum salutem et remedium funda-

verunt, nolle servifiis ef suflragiis debifis defrau-

dari. Circa quod est salubri remedio jiroviden-

dum ».

Tum de aliis, quos Pontiticia auctoiitas prfesu-

lum iniperio liberavit, subdit damnatos anafbe-

mate in sacrorum communionem ab iis admitti :

vefifa matriinouia in eoruiii Ecclesiis iniri :

sfipendia debita ex jure vel pacfione negare

praesulibus ; sensimque jura episcopum exsoles-

cere, cum ipsos fa<deat quotidie judicio cum iis

apudSedem A|iostolicani exjieriri. Declericis vero,

qui nnllis virtutuiii scienliffique dotibus pra^dili ir-

repuntad sacerdofia, hiec addidit :

b9. « Quia miilti vita et moribus detestabiles,

de diversis mundi paifibus ad Sedem xVposfolicam

concurrenfes, tain iii fornia jiau]ierum quaiii alias

beneficia cuiii cura, vel sine cura quofidie imjie-

trare noscuntur, niaxiine in locis, in quibus de

vita eorum et moribus non habetur (cognitio), et

a prffilatis , tanquam niiis obedientiffi niandato

Sedis Aposlolicae obtemperunfibus , veneraiiter

institufivel admissi ifa detesfabilem vel deformem

vifain ducniil, quod ob hoc Ecclesiai dej^truuntiir,

populi scandalizanfur, Dei Ecclesia bldspiiemafur;

prtelafi non possunt hodie bonis iiersoiiis de bene-

ficiis, nec beiieficiis de bonis personis, obstante

nunierosa multifudine clericorum imiiefraiilium,

providere : ex quo fit, (luod dicli ])ra'lafi, dum non

halianf quid pro meritis refribuant litleratis

nersuiiis, non inveniunt servilores , sine quibus

prfflationes suas reete adminisfrare non possunl.

Scio cathedralem I']cclesiam taiitiim triginta prae-

bendas babentem , in qua tiiginta quinque vel

pluies a viginti annis cifra vacaveriiiif, de quibus

episcopus, qui (lictis viginfi aniiis et ainiilius non
absque magnis laboiibiis angustiis et fribulatio-

nibus episcopatuin rexerat, obslante iinpetranfium

a Sede Aiiostolica mulfifudiiie, conlulit taiitum

duas ;ef adliuc suntin dicta Ecclesia exs| ecfantes.

Iiisuper omiies dignifales, quie in dicta Ecclesia

dicto tempore vacaverunt, coiifulit dicfa Sedes

maxinie personis absentihus, qui nunqnam ipsam

Ecclesiam iiitraverunt : et adliuc sunf duo exs])e-

ctantes dignitates. Quid plura ? Parvae Ecclesiae

collegiata:; i]isiusdioecesis, iii (]uibusa(l episcojium

collafio perlinet praebeiidaruin, qninetiam Eccle-

sia; parocbiales impetranfibus adeo sunt, quod
bonis clericis patriae ]ierilis iii diversis faculfalibus,

non ]iofest idem episcoiius de beneficiis, nec

magiiis, nec mediis, nec niiniinis providere : et

cum sint jiaiqieres, nec sulisidium ab Ecciesia

habere valeanf post prolixa studiorum exercitia,

immensosque labores , et qui aiiiore scientiae

atiquando sua patiiinonia destruxerunt, iirgente

necessifatis arficulo et |iau]ieifatis ergastulo spe

fraudati, des|ierati aut matriinonia contrahere,

aut ad curias sapculaies et consiiia principum in

grave Ecclesiae defrimentum se transferre cogun-

tur; et isli siint, qui Ecclesias et Ecclesiaslicas

liberlates, quasi coiifempti ab eis, acrius perse-

quuntur.

60. Heu ! iiiittuntur ad Ecclesias vel persona?

iiiufiles, peregiiiiae linguffi , barbarre nationis

;

vel si sunt bouse personae et uliles, nunquam iii

eisdeiii residenf Ecclesiis, sed iii Romana curia,

aut regis auf ]iriucipuiii curiis coinmorantes, per

pnvilegia frucfus beneficiorum iiercijiiunf, qui

eisiiem Ecclesiis de niliilo serviunf; sed frustra

panem doloris comedenfes exquisitis coloribus ab

ipsis Eccksiis se absenlant : de quoruin numero
sunt (]uam jilures, qiii iiunquaiii viderunt Eccle-

siarum, in quibus obtinent beneficia, crucifixum.

Unde hodie, juxta illud, quod scriptum est, relin-

quifur sola Sion sicut uiubraculum in vinea, et

sicut tuguriuin in cucuiiierario ; et rursuin : Po-

suerunt Jerusalein in pomorum custodiam. Qua
de causa ipsse Ecclesiae rurales, riiin;e, periciilis,

et desolafionis exfrenue dispendiis, omni consilio

et auxilio destitufae, lupis rapacibus exponuntur :

a filiis vi[)ereis decimaj, boiia,jnra eorum diri-

piuntur, invaduntur, occLi|)antur : privilegia,

immunitates et autiquae consuetudines violantiir,

enervanfur, aunihilaiitur : nec est, qui ascendat

exadverso, etopponat se niuruin pro doino Israel.

Quin efiam modernis temporibus iu Ecclesia Dei,

suorum absentia mulilata, diviiii cultiis periit of-

ficium et juxfa ScripUiram senes de portis defi-

ciunt, et juvenes de choro psallentium ; unde

versus est in luctum el carmen fugubre chorus

ejus, paupiribus |iatrioe Ecclesiaruni largitio con-
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siieta siibtraliitur, pratcr liindanliuni seu donan-

tiuin volunlales propulso [)iulalis officio dcfrau-

(lantur.

61.« A(l hoc non est qn.Tdam incoiivcnicns ab-

surditas, tju.c luiiversalis Ecclesi;c robur ct forli-

tudinem aniiihilat, ejus(]ue decorem et pulchri-

tiidinem exlcrinin.it ct encrvat, cainque niutilat

ct dctruncat, sub silentio trunsennda. Cuni eniin

lam secundum jura divina, quam huinana, sin-

gula Ecclesiastici jiiris dfficia sint sinfriliatiin sin-

gulis coininiltenda i^ersoiiis (siciit cniin iii uno

corpore physico mulla menibra non eunidetn

acluni Labent, ita in corpore (Ihiisli myslico,

(luod est Ecclesia, multa membra sunt secundum
veridicam sententiam Pauli, unde in eodem uno-

que corporc spiriluali coinmitteiKlum est hoc

officiiiin uni, alii alias confcrendum ct conimit-

tendum illud, nec quantiiinlibet exercitataj uni

persona;, uno tempore duarum rerum sunt offi-

cia committenda
;
quia si totiim coipus ociilus,

ubi auditus, etc, unde lex civilis prwmissis assen-

tiens et concordaiis hoc testatur dicens
,
quod

eodem tempore non sunt homues in diiabus civi-

tatibus ab eisdem gerendi) hoiiie, quod cum do-

lore referendiim est, una persona ali(juaiido nii-

nus idonea quatuor vel quinque in diversis Eccle-

siis obtinet bcneficia, id est quinque vel (juatuor

dignitates, aiiiinando tres vel duas; quinimo

,

quod non est minimum inconveniens vel absur-

diim, una persona, cui sccunduni statum suuin

abunde una sufficeret canonica vel prffibenda,

decem vel duodecim in diversis Ecclesiis obtinet

dignitatcs, personatus, vel officia, quod ex eis

posset quinquaginta vel sexaginla cxercilatis et

litteratis personis sufficientissime provideri. Ex
quo pernicioso abiisu sequitur destriictio Ecclesia-

riiin, defecliis seivitiorum Ecclesiasticorum, eiier-

vatio et dissipatio studioiuni, qufe modernis tem-

poribus ubiqtie terrarum depcreunt, propter hoc
quod bonis scbolaribus, excrcitatum ingenium
habentibus, provideri non polest per praelatos.

C2. « Qiiid autein de iiueris, qui oinni discre-

tione carenles, et quorum jctas quid videat igno-

rat, tot obtineut dignitaies et beneficia, refcram

nescio, nisi quod impletum esse videtiir Isai;e va-

ticinium sic diceiis : Ecce doininator Dominus
exercituum aufert a Jeru^aleni et a Juda validuin

et fortem consiliarium el sa|iienteiii de architec-

lis, et prudenteni eloquii mystici ; et sequitur :

Et dabo pueros principes eorum , et ellemioati

dabuntur eis, etc. Ulrum tales lantani beneUcio-

rum pluralitatem habentes, periLulum damnatio-

nis evadere valeaut, noii deteriiiiiio : sed a sapieii-

tissimis el peritissimis theologis, i|uorum opmio
celebrior non ignoralur a pluribus, reiiuiratur.

a Ut cum reverentia S. Komanie Ecclesiaj et

Sedis Aposlolicte loquamur, mullffi EcclesiX' in

diversis mundi partibus hodie graviler desolantur

propler hoc , quod dignitates uc personatus et

eoruiu ufUcia a comniuraalibus iii Koniuiia curia

delinenliir, ibidcm perpetuo rcmansuris, qiiod

dum iiiibi iterum at(]iie iterum, et (juotics vacant,

aliis curialibiis conferuntur : et sic tandem Ecde-

sia' ob siiarum abscnli.un perpon.aruni et curcn-

tiam (iefensoruin extcrminio (^t ruina! iriepaiabili,

subj.icebunt. Quod utiiiam doininus summus
Poiitiffx, etjsaier ca-tns cariiinulinni, (|ui sunt ani-

malia pennata plena oculis ante et retro, diligen-

ter aspicerent, ac novissima providerent,

C.T. « Proh dolor ! Hodic in tali stalu sunt Ec-

clesi.ai constitiiUe, (juod in cis vacaiitibus vix rc-

pcriuntiir persona; eligibiles : et si quandoqiie

,

qiiod raro nuiic accidit, bona pcrsona ct idotnja

in eisdem reperialur bitens sicut liliiim inter S|ii-

nas, tantum excedit numerus niaiornm et inuti-

liuin [lersonarum, qnoil non perniilterent [icrso-

natii bonam ad [iricl.ilionem assuini : sed similes

similibus applaudentes eligunt sibi virum jiixta

cor suuin ad destructionem Ecclesia; et [ilcbinm

subjectarum. Olim enim (juaiido [dures erunt

boni quam niali in Ecclesia, tunc electio, quae est

quasi secundum [duralitatcm punctorum, bona
erat, et canoiiica : pliires enim erant, qui elige-

bant Deo, illis qui eligebunt diubolo. Sed modo sit

e conlrario, qiiia [)lures suiit mali, quam boni

regulariter : et sic freqnenlius est electio diabo-

lica quaui canonica; non celehrata per saiicti S|)i-

ritus inspirationem, sed per dolosam et machino-
sam conspirationem. Multi eniin hodie introdu-

cuntur iu Ecclesiis insidiose el dolosc, alii per

impressionem tt importunitatem potentia; sacu-

laris, alii [ler ambitionem et fictionein hypocritae

simulationis, ulii affectione sanguinis et cogna-

tioiiis, contra llieronymum dicenlem, princi|ia-

tuin in populos non sanguini deferendiim esse,

sed vitLc et sequitiir : Nunc autem ccrnimiis plu-

rimos hanc rem bencticio habere, noii ut (juaeraiit

eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus co-

gnosciinl EccIesiiE [irodesse ; sed quos vel i|>si

amant, vcl quorum siint obse(|uiis delinili, vel

pro (|uibus majorum qiiis|iiam rogavcrit. Qui
taliter inliu?i vix uiit iin((uaiii in [iriclatioiie bo-

nuin fuciiint : non aiditicant, sed deslrnunt : non
proficiunt, sed corrum[)unt ; difficile est enim, ut

bono peragnntur exitu, qua3 malo siint inchoata

pi'inci|)io. Tales ambiliosi mcrilo siint repellcndi

quia secundum Gregorium : Sicut locus regiminis
desidcrantibus est negandus , ita fugientibus est

ollcrendiis. Et rursus : Sicut invitatus rcnuit

,

qircsitus refugit, sacris estallaiibtisadmoveiidus;

sic qiii ultro auibit, vcl importunum se iiigcrit,

est [iroculdubio repcllendus.

« Hodic jiixta iiaiabolam, qux hubetur Judi-

ctini xt, oliva, Ucus, ct vinea [irincipatum refu-

giunt, secundum illtid Joannis t;hrysostotni : Qui-
cumquc desideruvciit [irimutum in terra, inveniet

confusione;n in ca;lo ; rhamnus veto, qui secun-

dum iiiagislrum in historiis est getius rubi asper-

rimi, nitnis aculeutttm sicut sentes, et secundnni

Joseiiliuin ad nutuni vcnti de se naturalitcr igucm
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producit ; primatum iion refiigit, sed desiderat et

ambit, tiicens ; Si vere me regem constituitis, ve-

nite el siib uml)ra mea quiescite, et caetera (|ua;

contiiienlur ibidein. Utinam eligentes vel coniir-

mantes indignos ad praelationem punirenlur poena

canonica, cliain cuin aiii^menlo, iit poena docente

cognoscereut i]uantum crimen sit (|uibusque et

longe extra sacerdotale meritum constitiitis pasto-

rale fastigium et gubernationem Ecclesi.-e credere.

Non est lioc consulere populo, sed nocere ; non

parare regimen, sed augere discrimen. Integritas

enim prffisidentium salus est subdiloruin, ut Leo

papa, et sequitur : Quod si in quibuslibet Ecclesiae

gradibus providenter scienterque curandum est,

ut in doiiio Doiiiini nibil sit inordinatum, nihil

praiposterum, quanto magis curandiim est, ut in

electione ejus, qui super omnes gradus constitui-

tur, non erretur? Nam totiiis f,unilii.e Doiiiini sta-

tus et ordo nulabit, si quod requiratur in corpore,

non inveniatur in capite.

64. « Oh ! nihil est (juod magis Ecclesiaj no-

ceal, quam quoii iiuiigni assumantur prailati ad

regimeii aniiiiaruin ! cuui eniin per ignorantiam

Cfficati aliis ducalum parare coeperint, ambo in fo-

veam cadunt; unde dicitur in psalmis: Obscuren-

tur ocuii eornm ne videant, et dorsum eorum

semi>er incurva. Cum enim obscurantur illi, qui

prJEeunt ad ferendiim onera peccatorum , facile

inclinantur sequentes. Pia?lati tamen debent esse

lux mundi, oculi Ecclesiae, arietes gregis Domini,

qui debent ingredi et egredi ante gregem, et ovi-

bus pascua procurare; unde dixit ille snpientissi-

mus clericus, loquens prtelalis : Vos eslis Citho-

lici gregis procuratores, sal terne, hix hominum,
ovium pastores. muri domiis Israel, gentlum doc-

tores, judices Ecclesite, moriim correctores. Et

sequitur : Si desit proteclio legis, lex labetur. Si

sal evanuerit, in quo salietur? Nisi lux appaieat,

via nescietur. Nisi pastor vigilet, caula confriu-

getur.

M De donis et muneribus, quiB exctecant ocu-

los juiiicum, et pervertunt corda jiistorum, dico

prout ait quidain sanctus, scilicet B. Edmundus
Cantuorientis archiepiscopus, inquiens sic : Per

dona, quffi uec data nec accepla sunt secundum

Deum, corrupta est Christiauitas hodie. Deficiet

priusquam hoc advertant Christiani, nisi se curare

studu(irint ab hac peste; cupidilas euim, quae est

radix omniuin malorum, adeo hodie ranios suos

et palmiles ampliavit, el maxiine in Ecclesia Dei,

quod fere lotum mundum obumbravit : unde

multi. maxinie clerici, auruin quasi solein gratius

intuentur : eorum oratio et supplicatio ad Dorni-

num aiirum quaerit. Ergo aiirum bibant juxta

illud : Crassus aiirum sitivil, et aurum bibit.

03. « De monstruosa el inlionesta vita clerico-

rum modernorum, maxiine beneficialorum, expe-

dit iacere mentionem. Quain euim hodie defor-

miter vivant quamiilurimi in transformatioae

habituum, nutrilura comarum, unguium et bar-

bariim, indisciplinatione gestuum, nemo possit

suflkienter admirari. Leva oculos tuos et vide

qualiter se gerunl in forina, imo in deformatiira

vestium, lousura crinium, ajiparatu mensarum,

ferculorum el ciborum. Quaj omnia signa sunt

detormitatis mentium , juxta illud : Iiicompositio

corporis qualitatem indicat inentis. Unde juxta

Bernardum clericialiud esseetaliud videri volunt,

habitu milites, quaestu clerici , actu neutrum

exbibentes : nec enim pugnant ut niilites, nec

evangelizanl ut clerici, ventri suo, non Christo

domino servientes.

« Sx\)e vidi iuEccIesiis, quiestfrequensapud

clericos execrabilis et exstirpandus abusiis, quod

canonici et alii clerici ad horas nummarias cur-

reutes, et juxta desideria cordis sui per loca varia

evagantes, tandem in fiiie horae, qiiando diceba-

tur : Benedicamus Domhio ; ad chorum rever-

tentes, stipendium horae perci[iere absque con-

scientia miiiiine forinidabant. Undehsc occasione

perversa in cathedralibus et aliis soleinnibus

Ecclesiis saepe accidit, quod dum dicuntur horae,

cliorus remanet vacuus, vix duohus vel tribus

clericisad lioras remanentibus, aliis extra chorum

evagautibus, ut dictum esl, in grave scandalum

spectaiitiiim populoriim ; alii, quod non est minus

inconveniens vel absurdum, iii choro existentes,

nou vacant psalmodiis, sed bini et trini confabu-

lantur verbis inanibus, risibus, et cachinnis et

rumoribus recitandis se irreverenter occupantes;

divinumservitiiim cum multorum scandalo im-

pediunt et perlurbaiit. Et licet contra praeiiiissos

abusus mulla jura iirodierunt, tamen judicio meo
essent poenarum adjectione jnvanda cuni poenae

exacerbari debeant, quoties mnltis grassantibus

opus esl exemplo.

« Haec ettot alia, quae vix sermonibus possent

explicari, videnturin Viei Ecclesia reformanda, su-

per (juorum singulis diflicile, vel quasi impossi-

bile foret de singulis remediis providere. Unum
tamen reinedium generale ad praesens sufficere

videretur, videlicel quod dicta sanctoriim Patrum

statuta, Concilioriim qualuor principalium, vide-

Iicet Nicaeni, Constantinopolitani, Ephesini, Chal-

cedonensis, necnon etiam Lateranensis, maxime

quantum ad capituium, quod est de concessione

praBbendarum (iiecnon) nuUadecreta Romanorum
Poutilicum tam iu capite (|uam in membrisabomni-

bus iiitegre servarentnr et hoc faciendo videretur

satis status Ecclesia; reformatus, quia Spiritu san-

clo inspirati locuti sunt sancti Dei hoinlnes, qui

ornavtiruiit (ordiiiaveruiit) tenipora Cbristi bono

odore usque ad consummatioiiem vitae. Et bene

dico iu capite : nam hcet princeps legibus sit so-

Iiitiis, nihil taniensibi tam proprium qiiam legi-

biis vinciri ; et digna vox est majestate regnantis,

se legibiis alligatum principem proflteri. Et rur-

suin, dicit Leo papa, (|Uod totius fainiiiae Domini

status et ordo miilabit. si (]iioil requiritur in cor-

pore, uoii iuvenilur iii ca|)ilc ».
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GG. IJttera Apostolica coiitra fuidas Bulcini

hwreses. — Haclcnus proGsul anonyiuus a Cle-

inente de constiluendis in Synodo ad reslituen-

daiu prislino spiendori Ecclesiain consultus. Ile-

ferebantur ad lioc caput exscindendie ex agro

foedissimaj hajreses, qucE reeenter ex inferis eru-

perant. Quidain enini ex intanda , ul videtiir,

Dulciui propagine voluptatuiu iliccLbris irretiti,

vesanain doclrinain in lnsul)ria diffundere coe|ie-

rant;at(]ue adeo liumanis seiisilius l)laudiel)an-

tur, ut effra;natam et cffusani in oiiine luxuria)

geniis licentiani siiiritum libertatis Evangelica;

appellarent. Ad quani delendam iiestem, ne illiiis

contagio latius serperet, Poiitilex llainerio epi-

scopo Cremonensi provinciam imposnit ', iit ad-

versus ejusmodi hominum fa^ceni leguin canoni-

carum severitatem exeiceret.

« Venerabili fratri Rainerio episcopo Crenio-

nensi.

Nuper, sicut dolenter audivimus, et grandi

mentis punclura referiiiius, in nonnullis Ilaliae

partibus tam Spoletaiiae provincia', quam etiam

aliarum circumjacentium rogioiuim nonnulli

Ecclesiastici et mundani religiosi et saiciilarcs

utriusque sexus viri pestiferi, qiii alieuati ab utero

matris Ecclesiae, ac pra;clar;e lidei, fiindata; super

fuiidamcntum Apostoloriimet prophetaruiii, ijiso

siimino angulari lapide Cbristo Jesu : in quo om-
nis ajdificatio construcla crescit in teinplum san-

ctum in Domino, qui est salus, vita et resurreclio

nostra molientes, heu 1 obnubilare nitorein, novaiu

sectara, novumque rilum, a via salutis omnino de-

geiierem, etiam ipsis paganis et animaliter om-
niiio viventibus odiosuin, ct ab A|JOstolica et

prophetica doctrina et Evangelica vcritale remo-
tum, quem libertatis spiritum nominaiit, lioc est,

ut quiilquid eis libet liceat, assumpserunt ; ut qui

quandoque per fldein sancturum cives fuerant et

doinestici Dei, flant nunc hospiles et advenie ab-

jecti de doino Douiini suis ctilpis et pciiiiciosis

erroribus et doctrinis; sed ut et ipsi dumtaxat

non contcnti, nisi ca;ci cajcorum ductores poena-

rum socios habeaiit a^ternaruiii, simul cadentes

in foveas, simplices auiinas astute dccipiuiit, et

eas in hujusmodi pestis mortifcra; profcssionem

adducunt.

« Nos autem more patris benevoli, quem non

praBtereunt incommoda nliorum, ut reducaiiius

abjccta, revocemus errata , vinuuKiue iiifuiida-

mus et oleuin vulneribus sauciati, (juod iufir-

muin est solidantes, et quod tegrotum sanaiilcs,

et quod conlractum est alligantes, et quod perie-

ral retiuircntes ; noslia; con^idcrationis coiiver-

tentes inluitum, solliciti reddiiiiur, non iiiimerito,

anxii Scriidurarum sacrarum arcana scrutantes,

quoniam cuiii nos simus, iii quos liiics sa'culorum

juxla Apostolum devenerunt, sicut ideiu vas cle-

clionis et doctor gentium qui in ccelis didicil, quiJB

pra'dicalurus erat iii lcrris, annuiitiat loijuens ad

Tiinolbeum ', el statum novissiiiiorum tempo-

rum aperte dcscribens : Scilo, iuquit quod in no-

vissimis dicbiis instahiint tempora iiericulosa, et

eriiiit liomines scipsos ainaiiles, ciijiidi, elati, su-

perbi, blasplicmi, pareiitibiis non obedientes : in-

grati, scclesli, siiie affeclione, sine pace : crimi-

natores, incontincntes, immites, sine benignitate,

proditores, protervi, timidi, caeci, voluplatum ama-
tons iiiagis quam Dci, habentcs speciem qiiidein

idctatis, viiiuteiii auteiii ejiis abncgantes. Et post

jiauca subjungit ; Qiiemadmodum Jannes etMam-
bres; niagi iilii|ue ct arioli Pharaonis, suh servi-

tute /Egyptiaca popiiliim Doiiiini opiirinieiitis, et

figuranlis ferocem illiini leoneni gentiiim, et dra-

coiicm maris , leoncm rugienlein, advcrsarium

huuiani generis,sub scrvilute tencntem damiiatio-

nis £eterna3 ex protoplasti peccato gcnus humanum,
restiterunt Moysi ; in qiio et per qiicm lex Domini
immaculata convcrtens aniinas mystice dcsigna-

tur : ita et hi resistunt vcritati , hoiiiincs cor-

rupti mente et reprobi circa fldem, et ultra non
proflcient.

67. « Magis igilur et magis timendum nobis

est et populo Domini, cujus nobis est cura com-
missa, et nobis in ipso, ne tam aboiiiiiiabilis Deo
et hominibus pestis, qua; latenler videtur subre-

pere niinis periculose succn scat. Timcndum uti-

que ac toto animo formidandum, quoniam sicut

princeps Apostolorum Pelrusin Canonicasua scri-

hit ^
: Quasi liberi, el non (luasi velamen habentes

malitiae lilierlalem
; sed sicut servi Dei. Et idem ':

Novit Domiiius pios detcnlalioiie eripere : iniijuos

vero in diem judicii cruciandos servare : niagis

autem eos, qui post carnem in concufiisccntia im-
iiiunditia! ambiilant, d(iniii)alioneiii(|ue contem-
nunt, audaces, sibi placcnles, seclas noii metuunt
facere blaspliemantes. Statimi|ue subjungil : Hi
vero velut irratioiiabilia pccora, naturaliter in

ca[itioucin et in perniciem in his, qutc ignorant
blasphem intes, in siiacorruptione peribunt, per-
cipientes inercidem, iiijuslitiLC voluutatcm existi-

manles Dei delicias, coinqiiinatioiiis et macula; :

deliciis affluentes, in conviviis suis luxuriantes

oculos habentes plcnos aduUerii et incessabilis de-
licli : pellicientcs animas instabiles, cor exercila-

tuiu avarilia habentes, maledictionis filii : derelin-

quentes reclam viam erraverunt. Expressiusque
talium hffiieticornm iiiiquuriiiu reatuni, el exe-
crubilis pestis hujusmodi aperte subjungit : Su-
pcrba vanitatis lo(|uentes, pelliciunt in desideriis

cariiis luxuri:e eos (|ui pauluium effugiunt, qui in

errore conversantiir libeiiatein illis proinittenles,

cum ipsi servisinlcoriuptionis : a quo enim quis-

que superatus, hujus etservus est.

08. libertas omni durior servitutel li-

bertas nec nominanila liberlas ! Libeiias vero uti-

que illa summa libertas , in qua ejus servitus

' Lib. VI. £p. cur. xxxviJ. ' 2 Tim. III. — 1 Pct. II. — 3 2 Pct. ii.
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comprobatur, cui servire regnare est. Cur non
attenditur? ciir non pensatur? cur non disculilur

quod Apostolus de lioc exclaniat, ad Galatas?(li-

cens '
: Ulinaiu aliscindalur qiii vos coiilurbanl.

Vos eniiu in iibertatuin vocati eslis, fralres : tan-

tum iie liberlateni in occasionem carnis detis. Ex
vestigio(]iie sulijuiijiit : Spiiitu ambuiate et desi-

deria cainis non perfiLietis. Caro enim concupiscit

adversus spirilum : spiritus autem adversus car-

nem : haec enim sibi invicem adversanlur, ut non
qua^cumiiue vullis, illa faciatis. Nunne tuba Evaii-

gelica, filius tonitrui, qui tlueiita Evangelii,elevatus

ut aquila grandisalarum magiiarum plenaplumis
el varietale, de ipso sacri Dnminici pecloris fonte

polavil, (le liujusmodi apud nos erroribus futuris,

jiroh liolor! lanqiiain de jaiu factis in Canonica
sua loquitur manifeste, dicens -

: Qui babet spem
in Deo, sanctifical se, sicut et ille sanclus est.

Omnis qui facit peccatum, iniquilatem facit : jiec-

catum eniiu est ini(|uilas. Scitis aiitem quod Deus
apparuit, ul peccatatolleietet peccatiim in eo non
est .Oninis igitur qui in eo manel, non peccat :

omiiis (|ni peccat, non videt emii, nec cognoscit

eum. Qui facit jusliliain, jnstus esl. Qni lacit pec-

catum ex diabolo est quoniam ab inilio diabolus

pcccal. Atip:iruit autem in hocFilius Dei, ul opera

diaboli dissolvat.

B Nonne hunc ipsum spernendum errorem
et abon.inandum, imo vesaniam Judas fiater Ja-

cobi in siia Canonica expresse designat? ponens
more proplielico fntura tanquam prajterita, di-

cens : Subinlroierunt hoinines impii, qui olim
pra^scripti suut in lioc judicium, Dei uostri gra-

tiam transferenles in liixuriam. Stalimque subjun-
git : Sicut Soiloma, el Goinorrha et finitima; civila-

tes simili modo exfurnicalae, etabeuntes post car-

nem alleraiu facLe sunt exeniplum, ignis aeterni

pa?nam snstmenles. Siiniliter isti, qui carnem qui-

dem maculant, dominationem spernunt, maje-
stotem blasphemant ». Et iiifra : a Vs illis, qui in

via Cain abierunt
, et errore Balaam eflusi sunt,

et iii contradictioneChore perierunt. Hi sunt, qui
in epulis suis maculanlse convivaiiles sine timore,

semetipsos pascentes, niibes sine aqua, ciicumfe-
ruiilur avenlis; arbores autumnales, infructuosaj,

mortuic, eradicats, sideia errantia, quibus pro-

cella tenebrarum reservatur.

« 09, Cur igitur contristant spiritum sanctum
Domini? Cur blasphemant [ler tam borreudas
insanias? Cur dis^imulant quod scriptum est ' ?

Qui peccaverunt inSpiritum santtuni, uon remit-
telur eis neque in boc ScCculo, neqiie in futuro.

Cum Jub ipse lestetur* : Vidi eos qni operanlur
iniquitatem, staiile Deo periisse, et spirilu ira;

sua; esse consuniplus. Cur caruis illecebnis sub
spiritus regimine pallianl, quas constat iii eodem
spiriln coiidemnari ? Cum enim Apostolus forni-

calorem Corinlhium excommunicandum scribe-

ret, ait '
; Ego quidem absens corpore, praesens

aiitem spirilu, jam judicavi, ut praesens, eum qui

sic operatus est. In nomine Domini nostri Jesu

Cliristi, congre^iatis vubiscnm meo S|iirilu, etcuin

virtute Doniini noslri J^sli Chrisli, tradcre hujus-

modiSataua; in inleritum carnis, ut spiritus sal-

vus fiat. Non est igitur a Spiritu Doniini talis

libertas, nam incoinquinatns Spiritns Domini et

snavis, humanus, benignus, amans bonuiu et qui

nibil benefacere velet : in Spiritu enim Doinini

peccatum dimittitur, non peccatur. Sed talis liber-

tas est a spiritu tenebrarum, a spiritu nialo, qui

vexabat Saul, spiritu immundo, qui egrediens ab
hoiiiine imielliteum assumeie septem alios spi-

rilus neqniores se : colnbro torluoso, et qui tor-

tiiose incedil, et tortuose suadet incedere suos :

sjiiritu, cnjus invidia murs introivit in orbem ter-

rarum : sjiirilu diaboli, qui nunc ut aspis , nunc
ut basilisciis veneiia diCfundit, ut leo devorat, iu-

sidialnr ut draco : spiritu iniquo illius, qui pro-

jectus est, draco magiius et serpens antiquus, qui

vocatur diabolus et Satanas, qui seducit orbem
siiis seductionibus universuin : spiritu, inquam,
illius, qui perseculus est mulierem, Dei Eccle-

siain, quae peperit masculum operis virtuosi, post

quaiii mulierem ex ore suo aquain magnain tan-

quam fluvium immittil, ut ad flumine attrahat :

spirilu erroris, cui divino judicio acquiescere per-

miltuntur, qui non crediderunt Spiritui veritatis.

Uic est ille spiritus, qui libertalem male agendi

siiis satellitibus et sei|uacibus repromittit, sed de-

^iclusest et vincelur in sanguine agni, quia vicit

leo de tribu Juda aperire libruni,et solvere signa-

cula ejus : de quo triumpho tres pueri, tres ordi-

nes in unitate fidelium denolanles, benedicuut et

laudant et superexaltaut ipsum ins;ccula, quiaeri-

piiil nos ab inferis suo sanguiiie redimeudo, et

salvos fecil de umbra mortis, et liberat nos (de

medio) ardentis flammae devorantium ha^resum,

etde medio ignis viliorumcorrumpentium eripuit

nos.

70. « Ex picediclis igitur, nec immerito, solli-

citamur ex intimis sollicitudine indefessa, quod

pestis hujusmodi de Dei Ecclesia penitus abscin-

dattir et pereal, exterminetur radicitus, nec nomi-

nelur in populo Cbrisliano. Te igitnr, de cujus

prudentia et ciicunispeclione conhdimus, ut evel-

las et deslruas, et aeditices et plantes, ac omnia

facias, qnae ad eradicationem erroris hujiisiuodi,

et ledificationem salutileras fidei expedire putave-

ris, ad partes illas decrevimus deslinandum. Quo-

circa fraternilatein tuam obsecramus iu Filio Dei

Patris, el nihilominus tibi per Ajiostolica scripta

mandamus, in remissionem peccaminum injun-

gentes, quatenus ad |>ra'dictas partes in Dei nomine

proficisceiis, auctoritale nostra suffiiltus, nec di-

gnitali, nec slatui, nec n ligioni, nec sexui, nec

a;tati deferens plusquam Deo de prffiniissis inqiii-

' Gal. v. — - Jo. J. 3. — 3 Jiait. xn. — * Job. iv. ' 1 Cor. V.
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ras cnm siimma dilicrentia veritalem : el si qiios

ciijuscumque dijj;iiilatis, onlini^, reli^;ioiiis , coii-

dilioiiis aul status extiterint, hujus erroris labe

respersos inveneris, jiixta tlataiii lilii a Douiino

gratiain, ut ad cor redeant oiulos i|isoruiii ape-

rias, et ne in umbra ambulent incrcpando corri-

gas et corrigendo reducas; et alijuiata prorsiis

ha?resi ab eisiluin, et imposita ipsis saliitari pffiui-

tenlia jiixta morem reconciliatis Ecclesi.TD, secuii-

dum forniam ejusdem beneQcium absolulionisim-

penilas.

« Quod si eos, quod absit, vel eorum aliquos

peccatorum moles pracponderaus in laijueum de-

sperationis adduxerit. nec proficerc te senserisapud

eos, tunc fretus Cliristi potentia Vflut ad commune
restinguendum iucuuilium le accingas et conlra

eos et ipsorum quemlibet sub modis et forma

justitia mediante procedas, qiiibus procedi in casi-

bus hujusmodi consuevit : non obslantibus (iiii-

busvis privilegiis, indulgentiis et lilteris, personis

vel ordinibus ipsis, aut ipsorum ali(|uilius siib

quacumque forina aut exprcssione veiboium ab

Apostolica Sede concessis, qu<c cujuscumqiie le-

noris existant, quomodolibel conlra lenorem pise-

senlium ciiiquam nolnmus suffragari; invocalo

ad id, si opus fuerit, auxilio biachii sfficularis,